
COMUNICAÇÃO



ASCOM CRF/SE
Confira um pouco dos nossos bastidores

Um fato indiscutível é que toda organização, independentemente de seu

tamanho, precisa se comunicar, não é mesmo? Seja internamente, entre

colaboradores, ou externamente, o que envolve fornecedores, consumidores,

sociedade e mídia, toda instituição tem a necessidade de expor informações.

Mas isso, nem sempre, é tarefa fácil. A Assessoria de imprensa do CRF/SE,

composta por uma jornalista, a estagiária Francielle Nonato e um prestador de

serviços em design, Pedro Wilson, atua conjuntamente para transpor as ações

do Conselho. 

O nosso papel como Assessoria de Imprensa é escrever matérias para o site,

boletins, gerenciar o conteúdo das redes sociais e colaborar no planejamento

dos eventos.

Rebeca Teixeira
30/12/2020



INSERÇÃO NA MÍDIA SERGIPANA

EM 2018

13

EM 2019

18

EM 2020

82



SITE
Acesso por tipo de dispositivo em 2020

46,2% 0,4%53,4%



Novos visitantes

NOSSO PÚBLICO
SITE

Visitantes que voltam

VISITANTES SESSÃO

Duração média por

sessão no site são 2:22s

CIDADES

Usuários: 28.506

Recife

Aracaju

Salvador 

São Paulo

Itabaiana

Rio de Janeiro

Lagarto 

Brasília

Belo Horizonte

372

9.536

1.694

1.256

674

621

620

508

384

Dados de 2020



33% Homens

NOSSO PÚBLICO
INSTAGRAM

67% Mulheres

GÊNERO FAIXA ETÁRIA

65+

13-17

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

CIDADES

São Paulo 

Aracaju 

 Itabaiana

Salvador

Lagarto 

73

1,826

121

120

103

menos que 1%

21%

44%

24%

7,%

1,6%

menos que 1%

Dados de 2020



65+

13-17

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

Aracaju 

Salvador

Itabaiana

Lagarto 

São Paulo 33

826

59

57

35

0,1%

8%

51%

28%

9%

3%

0,9%

34% Homens

NOSSO PÚBLICO
FACEBOOK

66% Mulheres

GÊNERO FAIXA ETÁRIA CIDADES

Dados de 2020



MÉTRICAS DO SITE

CRFSE.ORG.BR



2018

88

MÊS COM MAIOR
VISUALIZAÇÃO

Agosto

VISUALIZAÇÕES
DE PÁGINAS

71.782

CRFSE.ORG.BR

MATÉRIAS
ASCOM



Página principal
21.009

Balcão de emprego

Formulários online

VISUALIZAÇÕES DE PÁGINAS
2018 CRFSE.ORG.BR|

1 5

2 6
5.191

3.644

Piso salarial Fale conosco3 7
4.315 1.667

Envie seu currículo4 8
1.283

Informativo
2.695

Clube de vantagens
1.726



INFORMATIVOS

- Primeiro semestre de 2018

- Segundo semestre de 2018

CAMPANHAS

MATERIAIS
PRODUZIDOS

2018 CRFSE.ORG.BR|
- Dia do Farmacêutico (Janeiro)
- Medicamento não é brinquedo - Dia Nacional do Uso Racional de

Medicamentos (Maio)
- Um farmacêutico pra chamar de seu - Dia Internacional do

Farmacêutico (Setembro)

EDUCAR PARA FISCALIZAR

Projeto instrucional em formato PDF (primeiras edições)



2019

MATÉRIAS
ASCOM

97

MÊS COM MAIOR
VISUALIZAÇÃO

Fevereiro e

outubro

VISUALIZAÇÕES
DE PÁGINAS

103.052

CRFSE.ORG.BR

MATÉRIA
MAIS LIDA

Eleições 2019: o que

você precisa saber

1.203 visualizações



Página principal
34.157

Formulários

Curso

VISUALIZAÇÕES DE PÁGINAS
2019 CRFSE.ORG.BR|

1 5

2 6
6.390

2.845

Ouvidoria Piso salarial3 7
2.935 1.667

Evento4 8
1.308

Emprego
1.874

Notícia
1.784



MATERIAIS
PRODUZIDOS

INFORMATIVOS
- Primeiro semestre de 2019 

- Segundo semestre de 2019

- Fique Por Dentro do CRF/SE

CAMPANHAS
- Um farmacêutico pra chamar de seu: compartilhando experiências

de sucesso (Janeiro)
- Farmacêuticos em campo pela doação de sangue (Junho)
- Semana Mundial de Uso Consciente de Antibióticos (Novembro)

2019 CRFSE.ORG.BR|

EDUCAR PARA FISCALIZAR

- Edições mensais 

- Educar Para Fiscalizar - Fiscalização Sem Mistérios (impresso)



2020

82

MÊS COM MAIOR
VISUALIZAÇÃO

Março e abril

VISUALIZAÇÕES
DE PÁGINAS

123.660

CRFSE.ORG.BR

MATÉRIA
MAIS LIDA

Farmácias de Sergipe

realizam testes rápidos

1.869 visualizações

MATÉRIAS
ASCOM



Página principal
39.392

Formulário

Vagas de emprego

VISUALIZAÇÕES DE PÁGINAS
2020 CRFSE.ORG.BR|

1 5

2 6
6.405

4.081

Oportunidade de emprego Formulário (pág. 2)3 7
4.978 1.920

Notícia4 8
1.348

Ouvidoria
3.543

Profissional disponível
3.296



MATERIAIS
PRODUZIDOS

INFORMATIVOS
- Fique Por Dentro do CRF/SE

- Regimento das Comissões Assessoras

- Cartaz sobre Covid-19 + Automedicação

- Relatórios de Gestão

CAMPANHAS
- Nós farmacêuticos ficamos aqui por vocês! Por favor, fiquem em casa

por nós! (Março)
- Um farmacêutico para chamar de seu ( 1 de Maio)
- Profissionais na linha de frente no combate à Covid-19

- Automedicação durante a pandemia (28 de julho)

2020 CRFSE.ORG.BR|

EDUCAR PARA FISCALIZAR

- Edição de fevereiro e março

- 3 Edições especiais (Covid-19)

REVISTA

1º Edição da Revista Perfil Farmacêutico lançada no Dia do Farmacêutico



MÉTRICAS DO INSTAGRAM

@CRFSE



Impressões

SÃO CONTABILIZADAS

QUANTAS VEZES OS

POSTS FORAM EXIBIDOS

PARA O USUÁRIO.

Engajamento
INTRERAÇÃO COM O

CONTEÚDO. ENVIANDO
MENSAGENS,

COMPARTILHANDO,
SALVANDO E

COMENTANDO OS SEUS
POSTS.

QUANTIDADE DE

USUÁRIOS QUE SALVARAM

UMA PUBLICAÇÃO.

SIGNIFICA QUE GOSTOU

DO CONTEÚDO E SALVOU

PARA REVER.

Salvos

1 , 102,317 33,140 1 ,174

2020 @CRFSE|



Impressões
2020 @CRFSE|



Engajamento
2020 @CRFSE|



Posts com maiores
alcances
2020 @CRFSE|



Posts com maiores
engajamentos
2020 @CRFSE|



Salvos
2020 @CRFSE|



MÉTRICAS DO FACEBOOK

@CRFSE



Impressões Engajamento

94,883 6,507 216

Cliques no 
link do post

2020 @CRFSE|



Alcance em 2020
O NÚMERO DE PESSOAS QUE VISUALIZA O SEU CONTEÚDO. MEDIDA DO PÚBLICO EFETIVO.



Engajamento em 2020


